Bu istediğin şey onlardan hiçbiri için mümkün olmamıştır. Çocuk-
lar ve dostlardan nicesini öldürdüm (kataltü) ve dirilttim (ahyaytü). Bunlardan ölen öldü,
öldürülen öldürüldü ama hiçbirisi buna ulaşamadı.” diye cevap vermiştir. (Sadreddin
Konevî, en-Nefahâtü’l-İlâhiyye, tahk.: Muhammed Hâcevî, Mevlâ Yay., Tahran 1375/1996, s.
126) İbn Arabî’nin veled/oğul kelimesini tekil veya ikil/tensiye yerine çoğul olarak kullan-
ması dikkat çekicidir. Bu onun en az üç oğula sahip olduğu anlamına gelmektedir.

Konevî’den sonra felsefe okuyan birçok kişi İbn Arabî’nin
perspektifini de bir felsefî düşünce formu olarak incelemiştir.
Ne olursa olsun Konevî’yi okumakla, kişi -vahdet-i vücûd şöyle dursun-

7 Abdurrahman Câmî, Nefahâtü’l-Üns, edit.: Mahmud Abîdî, İntişârât-ı İttilâ’ât, Tahran

1370/1991, s. 555.
8 bk. “Mysticism vs. Philosophy in Earlier Islamic History: The al-Tusî, al-Qunawi

Correspondence[Erken Dönem İslâm Tarihinde Mistisizm ve Felsefe: Tûsî ve Konevî Mek-
tuplaşması”], Religious Studies sayı: 17, 1981, ss. 87-104, edit.: Gudrun Schubert’tir.

43) Şu
da zikre değer ki Konevî’nin öğrencisi Saidüddin Ferganî bu açıklamaya İbn Fârız’ın
Konevî’nin derslerine dayanarak oluşturulmuş olan Nazmü’s- Sülûk’ü üzerine yaptığı
uzun şerhin orijinal Farsça metninde değinmemiştir. Bizim daha sonra belirteceğimiz di-
ğer terimlere ise yer vermiştir. bk. Fergânî, Meşârikü’d-Darârî, edit.: S. C. Aştiyânî,
Dânişgâh-ı Firdevsî, Meşhed 1357/1978 ; index William Chittick tarafından yapılmıştır.

13 Burada İbn Arabî’nin de ayn kelimesini vücûdla eşdeğer olarak kullandığını unutmuyo-
rum. Çünkü vücûd tüm a’yânı ve hakîkatleri ihtivâ eden bir ayn ve hakîkattir. Dolayısıyla
Hakk’tan Tek Ayn (el-aynu’l-vâhide) olarak bahseder. Konuyla ilgili olarak bk.

Bu
ayna kuşatıcı, açılmış, dönen, dâirevî ve tüm eşyâyı ihtivâ eder mahiyettedir. Şeyle-
rin/eşyânın ilişkisi tıpkı dâirenin çevresi üzerindeki noktaların bu daireyi meydana geti-
ren noktalarla ilişkisi gibidir.” der. (Sadredin Konevî, Miftâhu’l-Gayb, tahk.: Muhammed
Hâcevî, İntişârat-ı Mevlâ, Tahran 1374/1995, s.139). “Parşömen” ve “açılmış” kelimeleri
Kur’ân-ı Kerîm’in “Ve yayılmış bir varakta” (Tûr, 52/3) âyetinden iktibas edilmektedir. İbn
Arabî’nin kelimeleri ile kıyaslandığında: “Tüm Kozmoz, açılmış bir parşömen üzerine ya-
zılmış bir kitaptır. (Tûr, 52/2-3) Ve o, vücûttur.”